
D.D. n.     402     /2019

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” ed in
particolare l'art.51, comma 6, lettera a);

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo
51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione,
con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano
le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79
del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del 13.02.2018 è
stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del
Tesoro –  Ragioniere Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per il triennio
2019-2021;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio  2019 e per il
triennio 2019-2021”;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., in particolare l'art.34 “Norme
tecniche, organizzative ed integrative” il quale prevede che entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della
Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile, le rgeioni, si dotino di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che
sia coerente e definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale;

VISTO il decreto n. prot. 211 del 09 luglio 2018 relativo all'avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per
il finanziamento di attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall'art.34 del decreto legislativo
152/2006 e ss.mm.ii. Inerente la realizzazione di alcune delle attività previste dalle funzioni definite dall'art. 34 del decreto
legislatvo 3 aprile 2006, n.152 in materia di attuazione della Strategia Nazionale per loSviluppo Sostenibile ed in
particolare che intende supportare attività e iniziative finalizzate alla divulgazione e alla sensibilizzazione dui temi dello
sviluppo sostenibile e/o dell'economia circolare;

VISTO il decreto n. prot. 583 dell'11 dicembre 2018 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare –
Direzione generale per lo sviluppo sostenibile, per il danno ambientale e per i rapporti con l'Unione Europea e gli organismi
internazionali, con il quale è stato approvato e reso esecutivo l'accordo di collaborazione prot. 12157 dell'11 dicembre
2018, sottoscritto tra il MATTM e la Regione Siciliama per la realizzazione del Progetto denominato “La Sicilia
Sostenibile” e sono state impegnate nell'esercizio 2018 sul capitolo 7953 P.G.2 euro 210.526,00 a favore della Regione
Siciliana;

VISTO l'accordo di collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall'art. 34 del D.Lgs/2006
e ss.mm.ii n relazione all'attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile prot. n. 12157 dell'11 dicembre 2018
ed in particolare l'art. 8 ed il progetto esecutivo allegato allo stesso;

CONSIDERATO che l'onere finanziario complessivo per la realizzazione del Progetto ammonta ad euro 290.886,00 di cui entro il
limite massimo di euro 210.526,00 a carico del MATTM ed euro 80.360,00, pari al 28% quale contributo della Regione
siciliana (art.8) supportato dal Piano economico finanziario – tabella 4 del Progetto esecutivo;

CONSIDERATO che il contributo della Regione Sicilia (cofinanziamento), come dichiarato nella nota 13861 del 28.02.2019 dal
Dipartimento Ambiente, è garantito mediante risorse umane cioè attraverso la prestazione lavoratva del personale in
servizio, che sarà rendicontato 



VISTA la nota prot. 13861 del 28.02.2019 del Dipartimento dell'Ambiente, con la quale richiede l'istituzione di apposito capitolo di
entrata codice finanziario E.2.01.01.01.001 affinchè possano essere garantite le procedure amministrative-finanziarie per il
progetto “Progetto di attuazione delle strategie nazionali per lo sviluppo sostenibile – La Sicilia Sostenibile” e procedere
all'accertamento del contributo riservandosi di dettagliare importi e cronoprogramma degli interventi previsti all'atto
dell'accertamento, ivi inclusi appositi capitoli di spesa collegati;

CONSIDERATO che il Ministero dell'ambiente, ha provveduto ad effettuare l'accredito delle somme inerenti l'anticipo fissato
nell'accordo sopra citato, alla tesoreria regionale per l'importo di euro 84.201,40 come da Bankit del 07/02/2019 codice
flusso 262005;

RITENUTO per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 2019, le
opportune variazioni mediante istituzione di apposito capitolo di entrata7692 capo 22 nella rubrica del Dipartimento
Ambiente denominato“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del progetto "La Sicilia Sostenibile” -
realizzazione di attivita' di supporto per l'attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile - Trasferimenti
Correnti; codice finanziario E.2.01.01.01.001 per consentire l'accertamento contabile delle somme connesse ad
assegnazioni del MATTM da destinare alla realizzazione di progetto sopra citati; 

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportareal Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2019le
opportune variazioni;

                    
D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario2019 e alla
relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019 sono introdotte le seguenti
variazioni in termini di competenza :
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2019                 COMPETENZA     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E N T R A T A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENT E
Dipartimento dell'Ambiente 
Titolo     2– TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Categoria     1  - Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali

Capitolo
(NUOVA ISTITUZIONE )      – –
7692 Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del progetto 

"La Sicilia Sostenibile” - realizzazione di attivita' di supporto per 
l'attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile - 
Trasferimenti Correnti;
E.2.01.01.01.001 -  capo 22 – V
D. Lgs 152/2006 art. 34 

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo  14/03/2019                      
                   IL RAGIONIERE GENERALE
             f.to  Bologna

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to  Amalia Princiotta


